是否同意公开：是

案字〔2018〕31号
结果分类：A
对政协秦皇岛市第十三届委员会
第二次会议第132244号提案的答复
胡孝文委员：

您提出的关于加强共享单车管理的建议（第132244号）收悉，现答复如下：
2018年3月15日，市政府以规范性文件形式下发《秦皇岛市互联网租赁自行车管理办法（试行）》(简称《办法》),建议中所提及的问题在《办法》中均做出规定。
一是运力精准投放。我局按照《办法》要求，负责制定互联网自行车行业发展规划，确定各互联网自行车企业投放计划，指导企业合理投放运力,企业投放运力前，运力投放方案经批准后才可投放。
二是车辆有序停放。我局已协调各主管单位，在城市区拟施划一千多个互联网租赁自行车停车点位，满足用户停车需求，每个停车点位均配备电子围栏，从源头上解决乱停乱放问题。要求企业线下通过组建专业运行维护队伍，合理配备运维人员及时清理违规停放的车辆，将车辆有序停放纳入企业质量信誉考核体系，对乱停乱放问题严重，经提醒仍不采取有效措施的企业，公开通报，限制投放。鼓励个人和组织依法举报互联网租赁自行车用户乱停乱放行为并及时处理。通过建立自行车用户信用制度约束用户停车行为，将三次以上违规违约的注册用户由互联网租赁自行车企业记入信用记录，并设置一段时间内或永久限制其使用互联网租赁自行车，同时做好宣传工作要求用户遵守相关法律法规规章的规定，倡导文明骑行、规范停放
三是完善押金监管机制。为防止用户押金和预付金安全问题发生，对用户押金实行共管账户制度，金融单位和企业签订押金监管协议确保用户押金及时返还。我局要求企业每周将运营情况上报，通过周报告制度及时把控企业动态。企业由于自身经营或者其它原因需终止运营服务时，要求提前30日向社会公告，退还押金和消费预付金，完成所有投放车辆回收等工作，并书面告知我局后，退出我市市场。目前已有两家企业退出我市市场，均为有序退出，未发生弃车和押金问题。同时我局已制定应急预案，一旦发生问题，会及时启动应急预案，各部门联动共同解决问题。
四是建立信用管理制度。我局已要求企业已建立自行车用户信用制度，需交警部门将违规违约信息推送至企业，企业将三次以上违规违约的注册用户由互联网租赁自行车企业记入信用记录，并设置一段时间内或永久限制其使用互联网租赁自行车。同时，要求企业在APP上定期推送提示文字做好宣传工作，并在互联网租赁自行车上循环语音播报警示语，切实杜绝不文明行为。
感谢您对交通运输工作的关心和支持，同时希望您一如继往地支持我们的工作。

2018年8月27日
领导签发：王家喜
联系人及电话：王 健  3292024

抄送：市政府办公厅，市政协提案委员会，市发改委，市公安局，市城管局。
PAGE
2